
COMUNE DI LEI
Provincia di Nuoro

ORIGINALE
Deliberazione N. 18
In data 29-07-2019

Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto:  D.L. 30 Aprile 2019 n. 34 recante  "Misure urgenti di crescita economica
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi", pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019, in vigore dal 1°
maggio 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019.
Assegnazione di contributi ai comuni Comuni con popolazione inferiore o uguale
a 5.000 abitanti pari ad euro 50.000,00 per interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile. Comunicazione del Sindaco.

L'anno   duemiladiciannove, addì  ventinove  del  mese  di luglio alle  ore 19:00  nella  Residenza

Municipale, convocato con appositi avvisi , si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

Chirra Marcella P Roccu Maria P
Demurtas Maria Antonietta P Cadau Luigi P
Pireddu Fedele Vittorio A Pintore Giuliana P
Dessi' Marco P Podda Sebastiano P
Corrias Marco P Sagoni Simone A
Nieddu Giovanni A

Presenti n.    8  Assenti n.   3

Partecipa alla seduta il Segretario comunale Dott. Falchi Antonio Maria.

Il Presidente Dott.ssa Chirra Marcella, nella sua qualità di Sindaco,constatato legale il numero

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita  il  Consiglio  a  discutere  e  deliberare

sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica italiana n. 100 del 30 aprile 2019 e in vigore dal 1° maggio 2019, convertito con
modificazioni dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019, si è prevista, all’art. 30, l’assegnazione di
contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile,
come individuati al comma 3 del medesimo articolo;

Visto, in particolare, il comma 1 dell’articolo 30 precitato, ai sensi del quale, con decreto del
Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore
del decreto legge, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore dei
Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo Sviluppo e
Coesione (FCS) di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile;

Che il comma 2 del medesimo articolo 30, che prevede che il contributo di cui al comma 1 è
attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018,
secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato:
a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00;
b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 70.000,00;
c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 90.000,00;
d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 130.000,00;
e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato uncontributo pari ad euro 170.000,00;
f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
210.000,00;
g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 250.000,00;

Atteso che, secondo quanto stabilito dal comma 3 del citato D.L. 34/2019 , i contributi sono
destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento
dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico   degli   edifici   di   proprieta'
pubblica,    nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia  da  fonti
rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilita'   sostenibile,
nonche'   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e
patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche.

Rilevato che, ai sensi del comma 10 del citato D.L. 34/2019,  il Comune beneficiario è tenuto a
dare  pubblicita'  dell'importo  concesso dal Ministero dello sviluppo economico nella sezione
«Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,sottosezione
Opere pubbliche.

Che con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico – Direzione generale per gli incentivi alle
imprese,  sono state assegnate le risorse finanziarie previste dall’articolo 30, comma 1, del decreto
legge 30 aprile 2019, n. 34, al netto delle risorse necessarie per la copertura degli oneri di cui al
comma 14, sono state assegnate a ciascun Comune, sulla base dei criteri di cui al comma 2 del
citato articolo 30, attribuendo al Comune di Lei la somma di €. 50.000,00;

Che nel medesimo decreto del MISE, all’art. 3, si è disposto che le opere devono rispettare le
seguenti condizioni:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 29-07-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 2



non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o provati, nazionali,a)
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli strumenti contenuti nelb)
bilancio di previsione dell’anno 2019;
essere avviate entro il 31 ottobre 2019. Per avvio si intende la data di inizio dell’esecuzionec)
dei lavori, coincidente con la data di aggiudicazione definitiva dei lavori;

Che ai fini dell’erogazione e dell’utilizzo delle risorse di cui al comma 1, nonché del monitoraggio
e della pubblicità delle opere finanziate, resta fermo quanto stabilito dall’articolo 30 del decreto
legge n. 34/2019, ivi inclusa la decadenza dall’assegnazione del contributo con conseguente rientro
del relativo importo nelle disponibilità del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per i Comuni che
non iniziano l’esecuzione dei lavori relativi agli interventi di efficientamento energetico o di
sviluppo territoriale sostenibile entro il termine del 31 ottobre 2019;

Atteso che per il presente provvedimento non si rende necessario acquisire i pareri di cui
all’articolo 49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Ritenuto opportuno informare il Consiglio Comunale del finanziamento concesso;

Sentito l’intervento del Sindaco

Dopo una breve discussione;

Presenti n. 08   votanti n. 08,  astenuti n. 0, contrari 0;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA

Di prendere atto delle comunicazioni del Sindaco in riferimento al finanziamento concesso al
Comune di Lei ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019,  convertito con
modificazioni dalla Legge n. 58 del 28 giugno 2019, pari ad €.50.000,00 finalizzato alla
realizzazione dei seguenti interventi:

a) efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti all'efficientamento
dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico   degli   edifici   di   proprieta'
pubblica,    nonche' all'installazione di impianti per la produzione di energia  da  fonti
rinnovabili;

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilita'   sostenibile,
nonche'   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici  pubblici  e
patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere architettoniche;

Di dare atto altresì che con successiva deliberazione della Giunta Comunale  verranno individuati
gli interventi relativi al finanziamento concesso;

Di trasmettere  copia della presente al  Responsabile dell’Area Tecnica  per gli adempimenti di
competenza;

Di dichiarare il presente atto, con separata e identica votazione, immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134 U.C. D.Lgs. n° 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 29-07-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 3



DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 29-07-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 4



Pareri di cui all'Art. 49 del T.U. EE.LL.

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico in relazione alle  proprie competenze.

Il Responsabile del servizio Tecnico

Geom. Angelo Demetrio Cherchi

Si  esprime parere Favorevole sotto il profilo tecnico-contabile in relazione alle  proprie competenze.
Il Responsabile del servizio Finanziario

Rag. Daniela Pianti

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

Il Sindaco Il Segretario comunale

Dott.ssa Chirra Marcella Dott. Falchi Antonio Maria

Protocollo n. 2102 del 31-07-2019

N° 481 registro atti pubblicati

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del

presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni

consecutivi dal 31-07-2019.

Lei, 31-07-2019 Segretario Comunale

Dott. Antonio Maria Falchi

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 29-07-2019 COMUNE DI LEI

Pag. 5


